CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE
Faculty of Tropical AgriSciences

Department of Crop Science and Agroforestry

Soil properties under baobab trees (Adansonia

digitata L.) and their influence on fruit nutrient content

MSc. Thesis

Supervisor:

doc. Ing. Bohdan Lojka, Ph.D.

Co-supervisors:

Ing. Jakub Houška, Ph.D.

Prof. Katja Kehlenbeck, Ph.D.

Author:

Awuol Makuei Joseph Magai BSc.

Prague 2016

ii

DECLARATION

This is to certify that this thesis entitled “Soil properties under baobab (Adansonia

digitata L.) and their influence on fruit nutrient content”, submitted in partial fulfilment for the

award of the MSc. Degree in Tropical Crop Management and Ecology under Department of

Crop Science and Agroforestry, Czech University of Life Sciences Prague written by me, the

undersigned AWUOL MAKUEI JOSEPH MAGAI is my own work done with technical and

scientific support from my supervisor doc. Ing. Bohdan Lojka, Ph.D. and co-supervisors; Prof.

Katja Kehlenbeck Ph.D. and Ing. Jakub Houska, Ph.D. I also have to admit that the plant data

used here to correlate with soil analyses results were obtained from ICRAF Nairobi Kenya under

agreement and were previously used by ICRAF for a socioeconomic study. I also have to admit

that all the information used here have been cited and that this work has never been published

anywhere before.

_______________________________

AWUOL MAKUEI JOSEPH MAGAI

iii

ACKNOWLEDGMENT

First and foremost, I would like to register gratitude to my supervisor doc. Ing. Bohdan

Lojka, Ph.D. for his invaluable advice and guidance during the whole period of thesis work.

Indebted and grateful thanks are due to my Co-supervisor, Ing. Jakub Houska, Ph.D. for

all the effort and time he devoted to make this thesis successful, without him nothing would be

possible, Jakub has played a central work in this thesis, something beyond appreciation!

My sincere regards are due to Ing. Jana Jaklova, Ph.D. for all her consistent commitment,

kindness and guidance including technical adjustment of error during the whole period of

laboratory data analysis, without her this thesis would have narrowly succeeded.

This thesis would have not been possible in any case mentioned without ICRAF (World

Agroforestry Centre) and Faculty of Tropical AgriScience (FTA) financial support to obtain data

samples.

My special thanks are due to my Co-supervisor Prof. Katja Kehlenbeck, Ph.D. for her

full assistance during the whole period of data collection, her close supervision including

guidance during proposal writing and close attention for our data are some memories that may

not go forgotten!

Indebted and grateful thanks are due to Ing. Marie Kalousova for her tireless commitment

in thesis editing and abstract translation into Czech, Marie has played a key role in the last

critical time, something beyond any kind of appreciation.

I have to extend my appreciation to B.Sc. Charles Waruhiu (ICRAF) for his tireless

commitment during data collection, Charles has been the key person at the basic position of this

thesis for the fact that, the working baobab were established by him, moreover, during data

collection he located the baobabs and devoted his effort in soil excavation alongside with field

driver, they are hardworking ICRAF employee who work beyond their mandate.

Last but not least, I would like to appreciate my friend and country mate Emmanuel Ira

(PhD student, Olomouc) for his guidance on data analysis and constructive thoughts during the

write up of this document.

iv

ABSTRACT

Baobab (Adansonia digitata L.) is a multipurpose tree whose leaves and fruit pulps are

consumed by rural population in Africa to benefit from higher levels of vitamin C than in orange

and calcium than in cow milk. Several studies however reported high variation in concentration

of chemical elements of the pulp, but the cause is not well attributed. The aim of this study was

to determine the influence of soil properties on fruit nutrient content in two geographical regions

of Kenya: Inland highland (IH) and Coastal lowland (CL) zones. Data of baobab pulp nutrient

contents were obtained from previous study of ICRAF, where fruit pulp of baobab trees from

coastal and inland region of Kenya were sampled to assess major nutrients. In this study, soil

samples under those 63 baobabs were collected and analysed for pH and selected macro- and

micronutrients. Simple t-test was used to determine variability of soil chemical and pulp

nutrients composition and distribution between the two geographical zones of Kenya. Principal

Component Analysis and simple correlation methods were used to assess the relationship among

major pulp nutrients and soil chemical elements at different soil layers. The results from t-test

indicated that there was variation in soil chemical properties between the two zones; the soils in

coastal sites had higher pH, Ca, S total P and plant available P contents, whereas inland sites had

high K and Mg contents. Results also showed that there were significant differences of pulp

nutrient contents between the two zones. The fruit pulp of IH baobabs had higher content of

vitamin C, Fe and Mg whereas CL baobabs had higher total acidity, K and ash content.

Furthermore, there was medium high correlation of pulp nutrients with some soil elements at a

coefficient ranging between 0.42 to 0.72 and -0.44 to -0.64 for positive and negative correlation,

respectively. Soil K, Cu and Co positively correlated with vit. C and Fe contents in pulp. On the

other hand, soil pH, S, total P and plant available P positively correlated with pulp ash, acidity

and K contents. The correlation revealed an influence of soil chemical composition on pulp

nutrient content. Considering that IH soils were higher in K and possibly Cu and Co, IH baobab

pulps were correspondingly higher in vit. C and Fe. The CL fruit pulps, where the soils were

higher in S, Ca and P, were correspondingly higher in ash, K and more acidic. Pulp Ca content

was, however, uniform between the two zones. We conclude that baobab pulp nutrients are

influenced by underlying soil chemical elements, hence, we recommend the use of P, K, Ca, S,

Si and micro nutrient such as Cu and Co to improve baobab fruit pulp quality.

Keywords: Adansonia digitata, baobab, nutrient contents, pulp composition, soil properties
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ABSTRAKT

Baobab (Adansonia digitata L.) je víceúčelový strom, jehož listy a plody jsou konzumovány

venkovskou populací v Africe kvůli obsahu vitamínu C, který je vyšší než u pomeranče, a

vápníku, jehož obsah je vyšší než u kravského mléka. Několik studií zjistilo vysokou variabilitu

v koncentracích živin v dužině baobabu, jejíž příčiny však nejsou dobře zdokumentovány. Cílem

této studie bylo určit vliv půdních vlastností na obsah živin v plodech baobabu ve dvou

zeměpisných oblastech Keni: vnitrozemská vysočina (IH) a pobřežní nížina (CL). Údaje o

obsahu živin plodů baobabu byly získány z předchozí studie organizace ICRAF, kde byla

odebrána dužina z plodů baobabů z pobřežních a vnitrozemských oblastí Keni, a stanoveny

obsahy hlavních prvků. V této studii byly odebrány půdní vzorky pod těmito 63 stromy a

stanoveno pH a obsahy vybraných makro- a stopových prvků. Jednoduchý t-test byl použit pro

stanovení variability chemického složení půdy a dužiny plodů podle rozdělení mezi dvěma

zeměpisnými oblastmi Keni. Analýza hlavních komponent a jednoduché korelační metody byly

použity pro posouzení vztahů mezi obsahy prvků v plodech a v půdě podle různých půdních

vrstev. Výsledky z t-testu ukázaly rozdíly v chemických vlastnostech půd mezi oběma zónami.

Půdy v pobřežních lokalitách měly vyšší pH, i obsahy Ca, celkového i dostupného P, zatímco ve

vnitrozemí měly vysoký obsah K a Mg. Výsledky také ukázaly, že existují významné rozdíly v

obsahu prvků v plodech mezi oběma zónami. Dužina IH baobabů měla vyšší obsah vitaminu C,

Fe a Mg, zatímco CL baobaby měly vyšší kyselost, obsah popelovin a K. Kromě toho byly

zjištěny korelace mezi obsahy prvků v plodech a v půdě, s koeficientem v rozmezí mezi 0,42 až

0,72 pro pozitivní a -0,44 až -0,64 pro negativní korelace. Půdní obsah K, Cu a Co pozitivně

korelovaly s obsahem vit. C a Fe v plodech. Na druhé straně, pH půdy, S, P, celkový a přístupný

P pozitivně korelovaly s obsahem popelovin, kyselostí a obsahu K. Korelace odhalila vliv

chemického složení půdy na obsah živin v plodech. Vzhledem k tomu, že IH půda měla vyšší

obsah K a případně i Cu a Co, plody z oblasti IH měly vyšší obsah vit. C a Fe. Na druhou stranu

CL půdy, které měly vyšší obsah S, Ca a P, ovlivnily u plodů vyšší obsah popelovin, K a

kyselost. Obsah Ca v plodech neukázal rozdíly mezi dvěma zónami. Došli jsme k závěru, že

obsahy živin v plodech baobabu jsou ovlivněny chemickým složením půdy a proto


[…]


richer coastal soils, which were higher in Ca, S, total and plant available P produced fruits

that were poorer in vit. C and Fe, but richer in ash and K contents. The exception was fruit

Ca contents whose concentrations were determined by soil Si, varying across sites in both

zones. Given the fact that the quality of baobab pulp is considered higher with increasing

contents of vit. C, Ca and Fe, one can therefore conclude that highland baobab pulps are

more nutritious as compare to that of coastal ones because of higher soil K, but probably

also microelements such as Cu and Co and lower S, total and plant available P. Both

locations had equal pulp content of Ca because of the Si soil contents varied across both

zones.
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Based on our results we could recommend some soil fertility management. If

production target should be the fruits with higher contents of vit. C and Fe, application of

fertilizers with higher contents of K, Si, and micro-elements such as Cu and Co should be

highly recommended.
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ANNEX 1: Soil data

Sampling

locations

Targeted samples Achieved soil samples

Sub. Locations

Top soil

(0-20

cm)

Med.

Soil (21-

40 cm)

Sub. Soil

(41-60

cm)

Total

Top soil

(0-20

cm)

Med.

Soil (21-

40 cm)

Sub.

Soil

(41-60)

Total

Kibwezi

KBW001 1 1 1 3 1 1 1 3

kBW002 1 1 1 3 1 1 1 3

KBW003 1 1 1 3 1 1 1 3

KBW004 1 1 1 3 1 1 1 3

KBW005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kibwezi total 5 5 5 15 5 5 5 15

Kibwezi-

Manyanga

KBWMNYGA001 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWMNYGA002 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWMNYGA003 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWMNYGA004 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWMNYGA005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kibwezi-manyanga total 5 5 5 15 5 5 5 15

Kibwezi-

Kale

KBWKA001 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWKA002 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWKA003 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWKA004 1 1 1 3 1 1 1 3

KBWKA005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kibwezi-kale total 5 5 5 15 5 5 5 15

Machinery

MACH001 1 1 1 3 1 1 1 3

MACH002 1 1 1 3 1 1 1 3

MACH003 1 1 1 3 1 1 1 3

MACH004 1 1 1 3 1 1 1 3

b

MACH005 1 1 1 3 1 1 1 3

Machinery total 5 5 5 15 5 5 5 15

Kinyambo

KINY001 1 1 1 3 1 1 1 3

KINY002 1 1 1 3 1 1 1 3

KINY003 1 1 1 3 1 1 1 3

KINY004 1 1 1 3 1 1 1 3

KINY005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kinyambu total 5 5 5 15 5 5 5 15

Kambu

KAMB001 1 1 1 3 1 1 1 3

KAMB002 1 1 1 3 1 1 1 3

KAMB003 1 1 1 3 1 1 1 3

Kambu total 3 3 3 9 3 3 3 9

Mtito

MTO001 1 1 1 3 1 1 1 3

MTO002 1 1 1 3 1 1 1 3

MTO003 1 1 1 3 1 1 1 3

MTO004 1 1 1 3 1 1 1 3

MTO005 1 1 1 3 1 1 1 3

Mtito total 5 5 5 15 5 5 5 15

Kath-Mtito

KTHMTO001 1 1 1 3 1 1 1 3

KTHMTO002 1 1 1 3 1 1 1 3

KTHMTO003 1 1 1 3 1 1 1 3

KTHMTO004 1 1 1 3 1 1 1 3

KTHMTO005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kath- Mtito total 5 5 5 15 5 5 5 15

Voi-Mraru

VMRU001 1 1 1 3 1 1 1 3

VMRU002 1 1 1 3 1 1 1 3

VMRU003 1 1 1 3 1 1 1 3

VMRU004 1 1 1 3 1 1 1 3

VMRU005 1 1 1 3 1 1 1 3

c

Voi-Mraru total 5 5 5 15 5 5 5 15

Voi-Konyeni

VKONY001 1 1 1 3 1 1 1 3

VKONY002 1 1 1 3 1 1 1 3

VKONY003 1 1 1 3 1 1 1 3

VKONY004 1 1 1 3 1 1 1 3

VKONY005 1 1 1 3 1 1 1 3

voi-Konyeni total 5 5 5 15 5 5 5 15

Diani

DN001 1 1 1 3 1 1 1 3

DN002 1 1 1 3 1 0 0 1

DN003 1 1 1 3 1 0 0 1

DN004 1 1 1 3 1 1 0 2

DN005 1 1 1 3 1 1 0 2

Diani total 5 5 5 15 5 3 1 9

Kilifi-

Mavueni

KLFMAV001 1 1 1 3 1 1 1 3

KLFMAV002 1 1 1 3 1 1 1 3

KLFMAV003 1 1 1 3 1 1 1 3

KFMAV004 1 1 1 3 1 1 1 3

KLFMAV005 1 1 1 3 1 1 1 3

Kilifi-Mavueni total 5 5 5 15 5 5 5 15

Malindi-

Mandunguni

MLDMAN001 1 1 1 3 1 1 1 3

MLDMAN002 1 1 1 3 1 1 1 3

MLDMAN003 1 1 1 3 1 1 1 3

MLDMAN004 1 1 1 3 1 1 1 3

MLDMAN005 1 1 1 3 1 1 1 3

Malindi-Mandunguni total 5 5 5 15 5 5 5 15

Sub. Total 63 63 63 189 63 61 59 183
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ANNEX 2: Soil sampling and processing