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Other comments or suggesƟons:

The methodology of work and the chosen methods are appropriate. Formal adjustment of work is common and
without errors. I can only criƟcize a few typos. Number of literary sources is sufficient, but only few literary sources
are focused on soil. These are all posiƟves.

StaƟsƟcal results are not clear. I recommend refine staƟsƟcs for oral defense. The student used liƩle literary sources
in discussion. The student did not thing about the results. And he has not own opinion. Discussion is only repeaƟng
informaƟon that the student found in professional literature. Research quesƟons were not answered. I recommend
to develop clear answers to all research quesƟons.

QuesƟons for thesis defence:

1) As the chemical composiƟon of the soil affects the chemical composiƟon of fruit nutrient contents?

2)What influence on the chemical composiƟon of baobab trees has a geographic locaƟon?

Date 05/24/2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature of Opponent

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol